
S U M A R I O

SERIE B:
Proposiciones de Ley Foral:
—Proposición de Ley Foral de Vida Digital, presentada por el G.P. Partido Socialista de Navarra (Pág. 3).

SERIE C:
Otras Proposiciones:
—Proposición de Ley reguladora de usuarios de cannabis. Plazo de presentación de enmiendas (Pág. 11).

SERIE E:
Interpelaciones, Mociones y Declaraciones Políticas:
—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a elaborar una normativa específica para el desarrollo
del Servicio de Promoción de Autonomía Personal (SEPAP), presentada por el G.P. Partido Socialista de
Navarra (Pág. 12).

—Moción por la que se insta al Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local
a realizar un convenio de colaboración con la Asociación Bucéfalo, presentada por la Ilma. Sra. D.ª María
Teresa Sáez Barrao (Pág. 13).

—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a incorporar la formación para identificar las noticias
falsas en el currículo educativo de Navarra y a realizar campañas informativas entre la ciudadanía con el
mismo fin, presentada por el Ilmo. Sr. D. Iñaki Iriarte López (Pág. 14).

—Moción por la que se insta al Departamento de Educación a cubrir las necesidades de recursos materiales
y humanos de los centros públicos que escolarizan a los alumnos de incorporación tardía y con necesida-
des educativas específicas, presentada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 15).

—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a establecer una normativa para la concesión de becas
de viaje que den la oportunidad a la juventud navarra de descubrir la Unión Europea, los países que la
integran y sus gentes, presentada por el G.P. Partido Socialista de Navarra (Pág. 17).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se une a la campaña 'Y tú, qué marcas', para
incrementar fondos destinados a fines sociales. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 18).

1

IX Legislatura                                Pamplona, 20 de abril de 2018                                        NÚM. 48

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



2

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra muestra su rechazo al Proyecto de Presu-
puestos Generales del Estado 2018. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 18).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra manifiesta su solidaridad con Boro LH y
con todos los profesionales de los medios de comunicación que ven coartada su actividad. Aprobación por
la Junta de Portavoces (Pág. 19).

SERIE F:
Preguntas:
—Pregunta sobre la relación de nuevos fármacos oncológicos con aprobación de financiación pública por
parte del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, formulada por la Ilma. Sra. D.ª Begoña
Ganuza Bernaola (Pág. 20).

—Pregunta sobre la puesta en marcha de los 15 nuevos ciclos de Formación Profesional para el curso 2018-
2019, formulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 21).

—Pregunta sobre las plazas de Grado Medio, Grado Superior y FP Básica de los centros de Formación Pro-
fesional para el próximo curso escolar, formulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 22).

—Pregunta sobre los motivos por los que se han establecido los nuevos 15 ciclos entre Grado Medio, Grado
Superior de Formación Profesional y Formación Profesional Básica para el curso 2018-2019, formulada
por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 22).

—Pregunta sobre el firme de la Nacional 121 C desde el enlace de la AP 68 de Tudela con la rotonda del Ins-
tituto de Educación Secundaria Valle del Ebro, formulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras
(Pág. 23).

—Pregunta sobre la situación de la licitación del servicio de transporte escolar para los cursos 2017-2018
hasta 2020-2021, formulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 24).

—Pregunta sobre sobre los ciclos de Grado Medio y/o Grado Superior de Formación Profesional y Forma-
ción Profesional Básica solicitados por los equipos directivos de centros que tienen implantadas estas
enseñanzas, formulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 24).

—Pregunta sobre el programa dirigido a los centros educativos de actuaciones relacionadas con la concien-
ciación de los escolares con el terrorismo. Contestación de la Diputación Foral (Pág. 25).

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018



En sesión celebrada el día 16 de abril de 2018,
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre
otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.b) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, el G.P. Partido Socialista de Navarra
ha presentado la proposición de Ley Foral de Vida
Digital.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 148 del Reglamento de la Cámara,
previa audiencia de la Junta de Portavoces, SE
ACUERDA:

1.º Ordenar la publicación de la proposición de
Ley Foral de Vida Digital en el Boletín Oficial del
Parlamento de Navarra.

2.º Remitir la referida proposición de ley foral
al Gobierno de Navarra a los efectos previstos en
el artículo 148 del Reglamento.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Proposición de Ley Foral de 
Vida Digital

PREÁMBULO

La normalización y popularización de los
soportes digitales en la práctica totalidad de la
población requieren la atención y gestión para un
correcto uso, en la que se reconozcan los dere-
chos de los usuarios y de cualquiera que se
pudiera ver afectado por el contenido en Internet
en cualquiera de sus formas.

En una sociedad moderna como la actual, no
hay rango de edad que sea ajeno a la influencia
de lo que pudiera surgir en el uso de estos sopor-
tes digitales, ya sea en el ámbito de los derechos
como de las obligaciones. De esta manera en
esta Ley Foral de Vida de Digital se pretende
hacer un recorrido por todas las etapas de la vida

de las personas, desde que nacen hasta que falle-
cen, e incluso dando un paso más, ya que se con-
templan las acciones que se deberán realizar
sobre el contenido o espacios de Internet una vez
que el implicado haya dejado de existir.

No es mucha la legislación vigente en esta
materia, sin embargo, algo hay –empezando de la
más temprana edad al deceso–, como la Ley
Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección
Jurídica del Menor, de modificación parcial del
Código Civil y de la Ley de Enjuiciamiento Civil,
enriquecida con la Ley 26/2015, de 28 de julio, de
modificación del sistema de protección a la infan-
cia y a la adolescencia, o en el ámbito internacio-
nal, dentro de las Convenciones de Naciones Uni-
das, la Convención sobre los Derechos del Niño,
de 20 de noviembre de 1989, ratificada el 30 de
noviembre de 1990 y sus Protocolos facultativos.

Igualmente, ya en la edad adulta, existe legis-
lación en relación con el derecho de acceso a
Internet, también tratado en esta Ley Foral de
Vida Digital, declarado como un 'derecho humano'
por el Consejo de Derechos Humanos de la ONU
en julio de 2016. Ya en España, la Ley 9/2014, de
9 de mayo, General de Telecomunicaciones, reco-
ge el cumplimiento de los objetivos de la Estrate-
gia Europa 2020, que dicta que en ese año, el
2020, todos los europeos tengan la posibilidad de
acceder a conexiones de banda ancha a una velo-
cidad como mínimo de 30 Mbps, y que, al menos,
un 50% de los hogares europeos estén abonados
a conexiones de banda ancha superiores a 100
Mbps.

Siguiendo con la edad adulta, entendiendo
como tal aquella en la que se está incorporado a
la vida laboral, hay que establecer el derecho a la
desconexión, profundizando en la utilización de
los dispositivos móviles de los trabajadores o de
otras herramientas digitales que son accesibles
desde cualquier punto y a cualquier hora. En este
sentido, como en todo el contenido de esta ley
foral, es poca la legislación disponible, destacan-
do la francesa, que entró en vigor el 1 de enero de

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

3

Serie B:
PROPOSICIONES DE LEY FORAL

Proposición de Ley Foral de Vida Digital



2017, que habla de los derechos de los asalaria-
dos y obligaciones de las empresas en la regula-
ción del uso de las tecnologías de la comunica-
ción, incluyendo móviles, correos electrónicos y
otros sistemas de mensajería, incidiendo en
garantizar el respeto del tiempo de descanso y de
las vacaciones.

Ya en la tercera edad existe algo de legisla-
ción, como el Real Decreto 117/2005, de 4 de
febrero, por el que se regula el Consejo Estatal de
las Personas Mayores, cuya función es institucio-
nalizar la colaboración y participación de las per-
sonas mayores, o el Real Decreto 1494/2007, de
12 de noviembre, por el que se aprueba el Regla-
mento sobre las condiciones básicas para el acce-
so de las personas con discapacidad a las tecno-
logías, productos y servicios relacionados con la
sociedad de la información y medios de comuni-
cación social. En esta ley foral se trata de promo-
ver la autonomía y la participación plena de las
personas mayores con base en los principios del
'envejecimiento activo', luchando contra el aisla-
miento y la soledad, siendo los medios digitales el
mejor soporte para esta apertura necesaria. De la
misma forma, en el entorno de la personas con
discapacidad, se puede ajustar la legislación ante-
riormente mencionada, aunque su acceso facilita-
dor ya está bastante normalizado en España. En
Navarra existe la Ley Foral 4/1988, de 11 de julio,
sobre barreras físicas y sensoriales, que por la
fecha de su creación no aparece en ningún caso
la adaptación tecnológica.

Por último, y una vez que la persona que ante-
riormente tuvo también vida digital fallece, se
deben establecer sus derechos, que en vida tam-
bién deben ser reconocidos en forma de 'derecho
al olvido', y que una vez desaparecido el perfil
debe regirse por leyes de derechos de voluntades
digitales. En materia de derecho al olvido, el Tri-
bunal de Justicia de la Unión Europea (TJUE) hizo
pública el 13 de mayo de 2014 una sentencia que
establece que el tratamiento de datos que realizan
los motores de búsqueda está sometido a las nor-
mas de protección de datos de la Unión Europea
y que las personas tienen derecho a solicitar, bajo
ciertas condiciones, que los enlaces a sus datos
personales no figuren en los resultados de una
búsqueda en internet realizada por su nombre. En
el caso de los decesos, existe una normativa pun-
tera en Cataluña, en concreto la Ley 10/2017, de
27 de junio, de las voluntades digitales y de modi-
ficación de los libros segundo y cuarto del Código
Civil de Cataluña.

En lo que a 'derecho al olvido se refiere' es
bastante la jurisprudencia disponible, y en España

es la Agencia Española de Protección de Datos la
que realmente regula la cuestión, aunque en
Europa la Directiva 95/46/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 24 de octubre de 1995,
relativa a la protección de las personas físicas en
lo que respecta al tratamiento de datos persona-
les, es bastante clara.

Por lo tanto, en esta ley foral se pretende hacer
un recorrido por la vida de los ciudadanos en su
ámbito digital, determinando sus deberes y dere-
chos desde su nacimiento hasta más allá de la
muerte, velando por la protección infantil y la utili-
zación segura de Internet, la intimidad, el derecho
al acceso con independencia de la edad o grado
de dependencia, el derecho a la desconexión,
derecho al olvido o a las voluntades digitales.

Esta ley foral dispone de este preámbulo y de
cinco títulos. Un primer título con las disposiciones
generales, un segundo título de los derechos y
deberes de la infancia y juventud en Internet, un
tercer título con los derechos y obligaciones en la
edad adulta en los soportes digitales, un cuarto
título con los derechos y obligaciones en el ámbito
digital de las personas mayores y de las personas
con discapacidad y, por último, un quinto título con
el derecho al olvido y a las voluntades digitales.

Las disposiciones adicionales marcan la crea-
ción, dentro del Gobierno de Navarra con cargos
ya existentes, de un Consejo de Vida Digital, que
velará por el desarrollo y cumplimiento de esta ley
foral, así como de entrada de cuantas inquietudes
tengan los ciudadanos, estableciendo una comu-
nicación fluida con los mismos para dar a enten-
der de forma detallada el objeto y principios de
esta ley foral.

TÍTULO I 
Disposiciones generales 

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación de la
ley

1. El ámbito de aplicación de esta ley foral es
la regulación de la vida digital, que comprende
todas las fases de la vida de las personas desde
que nacen hasta después de fallecidas.

2. Afecta a los derechos de las personas físi-
cas, lo que no deja excluida de su responsabilidad
en lo que aplique a personas jurídicas, empresas,
instituciones y administraciones.

Artículo 2. La Vida Digital como derecho uni-
versal o de interés general

1. Todos los residentes en la Comunidad Foral
de Navarra tienen derecho al acceso a Internet en

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

4



términos iguales o superiores a lo que establece
la Ley 9/2014, de 9 de mayo, General de Teleco-
municaciones, ya sea mediante subvenciones o
puesta a disposición de soportes públicos.

2. Todas las personas desde su nacimiento
hasta pasado su fallecimiento tendrán derecho al
acceso a la información sin discriminación por
sexo, edad, recursos económicos, nacionalidad,
etnia o lugar de residencia.

3. Todas las personas, desde su nacimiento,
tienen derecho a ejercer su vida digital en libertad,
así como que su propia vida digital sea marcada
por otros dentro los parámetros del respeto, la
veracidad, el derecho a la intimidad y la protec-
ción de su vida personal.

4. En el caso de los menores de edad, serán
los padres o tutores los que deban velar por el
buen uso de los medios digitales, siendo estos
últimos responsables de cualquier actuación que
los primeros hicieran en los espacios digitales.

Artículo 3. Objetivos y principios de la ley

Los objetivos y principios de esta ley foral son
los siguientes:

a) Desarrollar con garantías la vida digital de
las personas, aplicando sus derechos y deberes,
garantizando el correcto uso de todos los soportes
de Internet existentes y de los que vendrán en el
futuro.

b) Defender los intereses de todas las perso-
nas en los espacios digitales, tanto si son usua-
rios como si no lo son, poniendo especial atención
en los derechos a la intimidad.

c) Fomentar el uso del soporte digital con inde-
pendencia del medio.

d) Favorecer la conectividad de los jóvenes
con ayudas al alto coste de los datos.

e) Garantizar las obligaciones de prestación de
servicios de comunicaciones electrónicas, en
especial las de servicio universal.

f) Afianzar el correcto uso de los espacios pro-
pios y de los ajenos dentro de la globosfera.

g) Acotar el uso indebido de las redes en todos
los rangos de edad.

h) Proteger a los menores de los posibles abu-
sos que se pudieran dar en su vida digital.

i) Asegurar el cumplimiento de las últimas
voluntades de los usuarios de Internet en todos
sus soportes, así como regular el mantenimiento
y explotación de espacios promovidos por el falle-
cido.

j) Promover el derecho de rectificación y el
derecho al olvido en los espacios digitales.

k) Avalar los derechos de los trabajadores,
asegurando su justo descanso y aplicando el
derecho a la desconexión digital.

l) Apoyar la eliminación de la brecha digital, ya
sea de procedencia geográfica, social, generacio-
nal, de género o económica.

Artículo 4. Definiciones

A efectos de esta ley foral, se entenderá por:

a) Persona: Hombre o mujer que dispone de
vida digital o no.

b) Vida digital: Conjunto de acciones o activi-
dades que una persona realiza en Internet.

c) Persona mayor: A efectos de esta ley, hom-
bre o mujer que tenga o haya superado los 70
años de edad.

d) Internet: globosfera digital con independen-
cia del soporte. Espacio digital que comprende
webs, redes, foros, chats, mensajería instantánea
o cualquier otra forma de interacción en los
medios digitales.

e) Espacio digital: Cualquier soporte informáti-
co que muestre información de Internet.

f) Redes: Sitios de Internet que permiten el
intercambio de información, que pueden ser abier-
tos (públicos y de consulta universal) o cerrados
(grupos, mensajería instantánea o perfiles priva-
dos).

g) Mensajería instantánea: comunicación en
tiempo real entre al menos dos personas basadas
en el texto a través de dispositivos fijos o móviles,
bien sea por Internet de conexión terrestre, aérea
o comunicaciones entre dispositivos.

h) Operador: persona física o jurídica que
explota redes públicas de comunicaciones electró-
nicas o presta servicios de comunicaciones elec-
trónicas disponibles al público y ha notificado al
Ministerio de Industria, Energía y Turismo el inicio
de su actividad o está inscrita en el Registro de
operadores

i) Voluntades digitales: disposiciones que ha
establecido una persona para que tras su falleci-
miento se traten sus cuentas digitales como se
indique, bien sea borrándolas o actuando sobre
ellas.

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

5



TÍTULO II 
Derechos y deberes de la infancia y juventud

en Internet

CAPÍTULO I 
Disposiciones generales 

Artículo 5. Principios aplicables

1. Todas las personas desde su nacimiento a
su mayoría de edad tendrán derecho a una edu-
cación digital y a alcanzar todas las oportunidades
que estos dispositivos ponen a su alcance.

2. Se recoge el derecho a la intimidad de las
comunicaciones por medios electrónicos. Derecho
a no proporcionar datos personales por Internet, a
preservar su identidad y su imagen de posibles
usos ilícitos.

3. Se establece prioritaria la lucha contra el
acoso escolar en soportes digitales, también
denominado cyberbulling.

4. Los padres, madres o tutores tendrán el
derecho y la responsabilidad de orientar y acordar
con sus hijos e hijas un uso responsable.

5. Los padres, madres o tutores tendrán dere-
cho a recibir información y formación en materia
de vida digital para poder tutorizar la labor de sus
menores en su vida digital.

CAPÍTULO II
Regulación de la vida digital

Artículo 6. Límites de uso y ejecución de la
vida digital de la infancia y la juventud

1. Se incidirá en la educación y en la promo-
ción para que ninguna persona menor de catorce
años pueda ser usuario de redes. Esto implica la
prohibición de crear perfiles propios o falsos, utili-
zación en nombre de terceros.

2. Quedarían excluidos del punto anterior los
sistemas de mensajería instantánea, siempre que
sean redes internas y bajo la supervisión de los
padres, madres o tutores.

3. El insulto continuado, envío de imágenes o
vídeos dañinos o cualquier otro formato de acoso
entre personas que, ambas, pertenezcan a este
rango de edad (menores de edad) será considera-
do cyberbulling, y serán de especial atención y se
establecerán espacios de corrección con los
padres o tutores de aquellos que hayan entrado
en la realización de estas actividades.

4. La revelación, uso o diseminación de infor-
mación personal de menores de edad sin autori-
zación está absolutamente prohibida, y así se

debe indicar en aquellos espacios en los que
pudiera darse esta circunstancia.

5. La difusión de imágenes de menores en
Internet sin el consentimiento de sus padres,
madres o tutores está prohibida y así debe hacer-
se saber a la población, aumentando la gravedad
cuando la difusión de imágenes de menores es en
situación de peligro, riesgo, fumando, bebiendo
alcohol o ejerciendo alguna actividad ilícita.

6. Se establecerá una vigilancia predominante
en la difusión de imágenes o vídeos de menores
desnudos, con independencia de si estas imáge-
nes son enviadas por mensajería instantánea o
redes sociales internas, aunque el emisor sea el
mismo protagonista de la imagen o vídeo.

7. Todos los dispositivos públicos a los que
puedan acceder menores de edad deberán estar
provistos de un software de detección, filtro y blo-
queo de contenidos considerados nocivos para
este grupo de edad.

8. Todas la redes inalámbricas de acceso a
Internet (redes wi-fi) a las que pueda acceder un
menor de edad, con independencia de si están
protegidas o no por contraseña, deberán advertir
de la posibilidad de encontrase con contenidos
considerados nocivos, así mismo deberán estar
provistos de un software de detección, filtro y blo-
queo de contenidos.

9. Será el Consejo de Vida Digital quien moni-
toree y señale qué contenidos deberán ser consi-
derados nocivos para este rango de edad.

10. Todas las empresas operadoras de servi-
cio de Internet deberán favorecer la implantación
de filtros de detección y bloqueo de contenidos
considerados nocivos para este grupo de edad.

11. Serán considerados responsables del uso
de la vida de los menores los padres o tutores del
menor, siendo estos últimos los que deben marcar
los límites dentro y fuera del ámbito privado.

12. Se establecen ayudas directas anuales de
50 euros para la conectividad digital a las perso-
nas residentes en Comunidad Foral de Navarra
que estén en el rango de edad de entre 16 y 22
años, ambos incluidos. Estas ayudas deberán ser
solicitadas justificando los gastos por un importe
igual o mayor a los 50 euros, que podrán ser
exclusivamente gastos de conectividad (factura de
datos de móvil o banda ancha).

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

6



TÍTULO III 
Derechos y deberes de la persona en la edad

adulta en los soportes digitales

CAPÍTULO I 
Disposiciones generales 

Artículo 7. Principios aplicables

1. Todas las personas tendrán derecho a utili-
zar los medios digitales en igualdad.

2. Se reconoce como prioridad de las Adminis-
traciones la eliminación de la brecha digital,
dotando de acceso a Internet a todas las perso-
nas de la Comunidad Foral de Navarra, con inde-
pendencia del lugar en el que se encuentren, su
posición social, recursos económicos, edad o
conocimientos.

3. Es responsabilidad de la Administración la
formación de las personas para que accedan a la
red de forma segura y con garantías de buen y
eficaz uso.

4. Se reconoce el derecho a desconectarse
fuera del horario de trabajo, garantizando el des-
canso igualmente en el tiempo de vacaciones.

5. Todo aquel que tenga empleados a su cargo
deberá redactar una 'política de actuación de des-
conexión digital' consensuada.

CAPÍTULO II 
Regulación de la vida digital

Artículo 8. Obligaciones y límites de la vida
digital

1. Todas las personas tendrán derecho a acce-
der a Internet en soporte móvil o fijo, con unos
parámetros de mínimos de conexión terrestre
según marca la Ley 9/2014, de 9 de mayo, Gene-
ral de Telecomunicaciones.

2. Igualmente, todo el territorio de la Comuni-
dad Foral de Navarra deberá tener cobertura de
conexión aérea (móvil) de calidad, permitiendo al
menos conexión 4G.

3. En caso de que las personas no puedan
acceder a dispositivos móviles o conectividad
terrestre por motivos sociales, económicos o de
otra índole de exclusión digital, las Administracio-
nes deberán velar para que estas puedan ejercer
su vida digital de forma normal, ya sea mediante
subvenciones, ayudas o puesta a disposición de
dispositivos.

4. Las empresas y personas que tengan a su
cargo empleados deberán indicar claramente la
regulación que tendrán en uso de dispositivos

móviles de sus empleados y de otras herramien-
tas de comunicación como el correo electrónico.

5. Estas empresas y personas con empleados
a su cargo deberán redactar una 'política de
actuación de desconexión digital' consensuada
por los propios trabajadores, en ella se deberá
recoger el derecho a la desconexión, los horarios
de acceso a los dispositivos de Internet y los que
no se accederá, incluyendo el horario diario de
días laborales, los accesos en los días festivos y
la regulación de la conexión en vacaciones.

6. Todas las empresas y personas que tengan
a su cargo empleados, con independencia de su
tamaño, deberán redactar esta 'política de actua-
ción de desconexión digital' antes de la entrada en
vigor de esta ley foral. Si no se llegara al consen-
so entre trabajadores y responsables de la empre-
sa, se mediará por los cauces normales estableci-
dos en otros conflictos.

TÍTULO IV 
Derechos y deberes de las personas mayores

y de las personas con discapacidad

CAPÍTULO I
Disposiciones generales 

Artículo 9. Principios aplicables

1. Todas las personas mayores tendrán dere-
cho a utilizar los medios digitales en igualdad, con
independencia de su estatus social, nivel econó-
mico o cultural.

2. Las personas mayores deberán recibir, de
forma ágil, formación adecuada para manejar
estos dispositivos al menos de forma primaria.

3. Se promueve la autonomía y la participación
plena de las personas mayores con base en los
principios del 'envejecimiento activo'.

4. La no inmersión en la vida digital de las per-
sonas mayores no deberá ser obstáculo para
poder ejercer todos sus derechos y deberes como
ciudadanos, por lo que siempre deberá existir una
vía analógica de acceso a aquellos servicios
públicos que se vengan desarrollando en el área
digital.

5. La Administración deberá facilitar el uso de
las nuevas tecnologías a las personas mayores
para que comprueben sus ventajas.

6. Una discapacidad no deberá ser impedi-
mento para ejercer la vida digital con plenas
garantías y en toda su extensión.

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

7



7. Se prestará especialmente atención a las
personas discapacitadas que pertenezcan al
rango de edad de 'infancia y juventud' al que se
refiere el título II de esta ley foral.

CAPÍTULO II 
Regulación de la vida digital

Artículo 10. Obligaciones y límites de la vida
digital de las personas mayores y de las personas
con discapacidad.

1. Los organismos públicos que pongan a dis-
posición pública sus servicios a través de Internet
deberán facilitar la realización de trámites digitales
de forma analógica a las personas mayores de
forma excepcional.

2. Los espacios públicos o privados que acojan
a personas mayores en su ocio o en su vida diaria
(centros de día, residencias y otros espacios)
deberán contar con dispositivos digitales adapta-
dos a las necesidades de sus usuarios, de tal
forma que puedan conectarse a Internet de forma
fácil y sencilla.

3. Se priorizará en la enseñanza a las perso-
nas mayores los cursos de inmersión en medios
digitales, estableciendo materia específica para
este sector de población.

4. El Gobierno de Navarra promoverá un espa-
cio de Internet orientado exclusivamente a las per-
sonas mayores, que podrá ser consultado en
cualquier dispositivo y estará plenamente adapta-
do y accesible. Este espacio deberá contar al
menos con:

a) Programas de ocio y culturales dirigidos a
personas mayores.

b) Trámites y gestiones susceptibles de reali-
zarse a través de la Red.

c) Cursos disponibles presenciales en la
Comunidad Foral de Navarra.

d) Cursos online de uso de los medios digita-
les.

e) Toda la información que se considere rele-
vante para este grupo de edad y que vaya en la
línea de la eliminación de las siguientes barreras:

i. Funcionales o físicas

ii. Sociales

iii. Económicas

iv. De entorno

f) Contará con espacio de intercomunicación
para mantener comunicación fluida con las perso-

nas mayores, obteniendo el máximo de informa-
ción de ellas y divulgando entre los recursos dis-
ponibles para la máxima autonomía personal.

5. Los espacios digitales de propiedad pública,
o con al menos un 20% de propiedad pública,
deberán de ser accesibles a las personas con dis-
capacidad y cumplirán al menos con los siguien-
tes requisitos:

a) Todas las imágenes deberán llevar una des-
cripción alternativa que ayude a su comprensión a
las personas con discapacidad visual.

b) Se instaurará un contraste adecuado entre
la fuente y el fondo en todos los espacios digita-
les, con independencia del soporte.

c) Todos los l inks podrán ser accesibles
haciendo uso de cualquier dispositivo como ratón,
teclado o de forma táctil.

d) El contenido audiovisual en formato de
vídeo deberá disponer de subtítulos para perso-
nas con discapacidad auditiva y audio con la des-
cripción para personas con discapacidad visual.

e) Los formularios deben estar adaptados ade-
cuadamente para que en todo momento las per-
sonas sepan qué datos se les está solicitando y
cómo han de introducirlos.

f) El tamaño del texto deberá poder modificar-
se para adaptarlo a las necesidades visuales de
usuarios, ya sean personas con discapacidad
visual o personas que vayan perdiendo agudeza
visual.

TÍTULO V 
Derecho al olvido y a las voluntades digitales

CAPÍTULO I 
Regulación del derecho al olvido 

Artículo 11. Principios aplicables

1. Todas las personas tendrán derecho al olvi-
do, tanto en vida como tras el fallecimiento.

2. El derecho al olvido es la limitación en la
difusión universal de información sobre personas
cuando la información es obsoleta o ya no tiene
relevancia ni interés público, aunque la publica-
ción original sea legítima.

3. En el caso de que los buscadores y espa-
cios de Internet no respondan a la solicitud de
cancelación u oposición de un cierto contenido
incoado por una persona, será la Administración,
a través del Consejo de Vida Digital, quien, tras
determinar la idoneidad de la petición, cursará
una nueva petición a los buscadores y espacios

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

8



de Internet. Si no respondieran, la misma Admi-
nistración cursaría la misma petición al órgano
judicial competente.

CAPÍTULO II 
Regulación del derecho al olvido

Artículo 12. Obligaciones y límites del derecho
al olvido

1. Todas las personas tendrán derecho al olvi-
do en los espacios digitales, entendiendo como tal
el derecho a eliminar información personal hecha
pública en buscadores y en espacios de internet
que ya no es relevante, determinando su condi-
ción de relevante el Consejo de la Vida Digital.

2. Se reconoce el “Habeas Data”, entendido
como derecho de control del individuo sobre sus
datos y sobre su información personal, garanti-
zando la exclusión de toda injerencia en su vida
privada.

CAPÍTULO III 
Regulación del derecho a las voluntades 

digitales

Artículo 13. Obligaciones y límites en las
voluntades digitales

1. Aquella persona que quiera escribir sus
voluntades digitales tendrá derecho a incluirlas en
su testamento, incluyendo de forma obligatoria a
la persona que ejercerá de ejecutora una vez pro-
ducido el deceso.

2. La persona responsable de la ejecución
deberá estar señalada en el testamento o en el
registro electrónico de voluntades digitales.

3. Igualmente, en el testamento o en el registro
electrónico de voluntades digitales deberá apare-
cer la persona o personas físicas o jurídicas a las
quiere que se comunique la existencia de volunta-
des digitales.

4. En el testamento de voluntades digitales se
deberán incluir las siguientes actuaciones:

a) Los nombres de los prestadores de servi-
cios digitales en los que se quiere actuar.

b) Actuación que se quiere realizar con cada
uno de los prestadores de servicios (cancelación,
paralización, copia de los archivos digitales o tras-
paso de la cuenta a una persona determinada).

5. Si el titular de los servicios digitales no ha
escrito sus voluntades digitales, será el heredero
o albacea universal quien podrá ejecutar el apar-
tado 2 de este artículo 13, excepto la copia de
archivos o traspaso de cuenta, y en ningún caso

podrá acceder a los contenidos de las cuentas y
archivos digitales. 

6. Las voluntades digitales podrán ordenarse,
además de por el testamento anteriormente seña-
lado, por un documento que deberá inscribirse en
el registro electrónico de voluntades digitales.

Artículo 14. Registro electrónico de volunta-
des digitales

1. Se creará el Registro electrónico de volunta-
des digitales, que dependerá de la consejería
competente en materia de justicia y supervisado
por el Consejo de Transparencia.

2. En el Registro electrónico de voluntades
digitales se depositarán las voluntades digitales
del interesado, que también podrán estar recogi-
das en el testamento. En el caso de doble registro
y diferente contenido, prevalecerá el que aparece
en el testamento.

3. Al Registro electrónico de voluntades digita-
les únicamente podrá acceder el titular otorgante.
Una vez se produce el fallecimiento de este,
podrán acceder las personas que se mencionan
expresamente y que así se recogen, en caso de
no haber persona específica será el heredero o
albacea universal quien podrá acceder.

4. Una vez fallecido el titular, las personas que
se consideren legitimadas podrán solicitar al Con-
sejo de Vida Digital información sobre la existen-
cia o no de un documento de voluntades digitales
inscrito en el Registro electrónico de voluntades
digitales, incluyendo la identificación de las perso-
nas designadas para la ejecución de las volunta-
des digitales.

5. Los certificados relativos al contenido de las
voluntades digitales inscritas en el Registro elec-
trónico de voluntades digitales, una vez fallecido
el titular, sólo podrán ser ejecutadas por personas
designadas para la ejecución de las voluntades
digitales y únicamente se entregarán a estas per-
sonas.

6. El Registro electrónico de voluntades digita-
les podrá comunicar de oficio la existencia de
voluntades digitales de una persona fallecida a las
personas designadas para su ejecución.

Disposición adicional primera. El Consejo
de Vida Digital.

El Consejo de Vida Digital será presidido por el
máximo responsable de la Dirección General de
Informática y Telecomunicaciones. Además, serán
miembros el máximo responsable de las siguien-
tes Direcciones Generales y Organismos:

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

9



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

10

– Dirección General de Justicia 

– Dirección General de Interior 

– Consejo de Transparencia

– Defensor del Pueblo

Las funciones del consejo serán de estudio,
deliberación y propuesta en materias relativas a la
vida digital, sin perjuicio de las competencias que
correspondan a los órganos colegiados. Le
corresponderá, igualmente, informar sobre los
asuntos que el Gobierno determine o sobre los
que, por propia iniciativa, o por la de los ciudada-
nos, juzgue conveniente.

Disposición adicional segunda. Tratamiento
del género en las denominaciones referidas a per-
sonas.

En la presente ley foral se entiende que las
denominaciones en género masculino referidas a
personas incluyen mujeres y hombres, salvo que
del contexto se deduzca lo contrario.

Disposición final. Entrada en vigor

La presente ley foral entrará en vigor pasado
un año del día siguiente al de su publicación en el
Boletín Oficial de Navarra, con los efectos en ella
previstos.



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

11

Serie C:
OTRAS PROPOSICIONES

Proposición de Ley reguladora de usuarios de cannabis

PLAZO DE PRESENTACIÓN DE ENMIENDAS

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, adop-
tó, entre otros, el siguiente Acuerdo:

El Pleno de la Cámara, en sesión celebrada el
día 12 de abril de 2018, acordó tomar en conside-
ración la proposición de Ley reguladora de usua-
rios de cannabis, presentada por los G.P. Geroa
Bai, EH Bildu Nafarroa, Podemos-Ahal Dugu y
Partido Socialista de Navarra y la A.P.F. de
Izquierda-Ezkerra y publicada en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra 23 de 23 de febrero
de 2018.

En consecuencia, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 148 del Reglamento de la
Cámara, previa audiencia de la Junta de Portavo-
ces, SE ACUERDA:

1.º Disponer que la proposición de Ley regula-
dora de usuarios de cannabis se tramite por el
procedimiento ordinario.

2.º Atribuir la competencia para dictaminar
sobre la referida proposición a la Comisión de
Presidencia, Función Pública, Interior y Justicia.

3.º Ordenar la publicación del presente Acuer-
do en el Boletín Oficial del Parlamento de Nava-
rra.

A partir de la publicación del presente Acuerdo
se abre un plazo de quince días hábiles, que
finalizará el día 16 de mayo de 2018, a las 12
horas, durante el cual los Grupos y Agrupaciones
Parlamentarias y los Parlamentarios y Parlamen-
tarias Forales podrán formular enmiendas a la
proposición de ley, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 128 y 148 del Reglamento.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

12

Serie E:
INTERPELACIONES, MOCIONES Y DECLARACIONES POLÍTICAS

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
insta al Gobierno de Navarra a elaborar una nor-
mativa específica para el desarrollo del Servicio
de Promoción de Autonomía Personal (SEPAP),
presentada por el G.P. Partido Socialista de
Navarra. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante el Pleno y dis-
poner que el plazo de presentación de enmiendas
finalizará a las doce horas del día anterior al del
comienzo de la sesión en que haya de debatirse.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA MOCIÓN

María Chivite Navascués, Portavoz del Grupo
Parlamentario Partido Socialista de Navarra, al
amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, presenta la siguiente moción, para su
debate en el Pleno. 

Exposición de motivos 

La Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Pro-
moción de Autonomía Personal y Atención a las
Personas en situación de Dependencia, establece
un derecho de promoción de la autonomía perso-
nal y de atención a las situaciones de dependen-
cia a favor de todas aquellas personas que se
encuentran en su ámbito subjetivo de aplicación.
Esta ley tiene un doble objeto: el favorecimiento
de la autonomía personal, por una parte, y la
atención a las situaciones de dependencia, por

otra. La ley crea, con el rango de derecho, unas
prestaciones y servicios de atención, en el que la
promoción de la autonomía personal constituye
un eje sustancial. 

La Ley 39/2006, de 14 de diciembre, establece
en su artículo 15 el catálogo de servicios y presta-
ciones entre los que se encuentran los servicios
de prevención de las situaciones de dependencia
y los de promoción de la autonomía personal. 

Además, al Consejo Territorial de Servicios
Sociales y del Sistema para la Autonomía y Aten-
ción a la Dependencia, le corresponde, entre
otras funciones, establecer los criterios para
determinar la intensidad de protección de los ser-
vicios previstos en dicho artículo 15. 

El Real Decreto 1051/2013, de 27 de diciem-
bre, por el que se regulan las prestaciones del
Sistema para la Autonomía y Atención a la
Dependencia, define los Servicios de Promoción
de la Autonomía Personal (SEPAP). 

Los Servicios de Promoción de la Autonomía
Personal tienen por finalidad desarrollar y mante-
ner la capacidad personal de controlar, afrontar y
tomar decisiones acerca de cómo vivir de acuerdo
con las normas y preferencias propias y facilitar la
ejecución de las actividades básicas de la vida
diaria de modo que se contribuya a la mejora de
la calidad de vida de personas con discapacidad
física, personas dependientes, sus cuidadoras/es
y familias. 

Son Servicios de Promoción de la Autonomía
Personal los de asesoramiento, orientación, asis-
tencia y formación en tecnologías de apoyo y
adaptaciones que contribuyan a facilitar la realiza-
ción de las actividades de la vida diaria, los de
habilitación, tratamientos de terapia ocupacional,
así como cualesquiera otros programas de inter-
vención que se establezcan con la misma finalidad. 

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a elaborar una norma-
tiva específica para el desarrollo del Servicio de Promoción de Autono-
mía Personal (SEPAP)

PRESENTADA POR EL G.P. PARTIDO SOCIALISTA DE NAVARRA



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

13

Se marcan como servicios de promoción de la
autonomía personal, los siguientes: 

a) Habilitación y terapia ocupacional. 

b) Atención temprana. 

c) Estimulación cognitiva. 

d) Promoción, mantenimiento y recuperación
de la autonomía funcional. 

e) Habilitación psicosocial para personas con
enfermedad mental o discapacidad intelectual. 

f) Apoyos personales, atención y cuidados en
alojamientos de soporte a la inclusión comunitaria. 

En base a esta normativa, se aprueba el Real
Decreto 291/2015, que determina la intensidad del
Servicio de Promoción de Autonomía Personal
(SEPAP) en los diferentes grados de dependencia. 

Algunas Comunidades además han legislado o
han aprobado procedimientos para regular este
servicio y los programas que en él se ofrecen. 

Navarra se encuentra entre las Comunidades
que ni ha regulado ni ha puesto en marcha estos
servicios de proximidad para la prevención de la
dependencia y fomentar la autonomía en las per-
sonas. 

Por todo ello, el Grupo Parlamentario Socialis-
ta presenta la siguiente propuesta de resolución 

El Parlamento de Navarra insta al Gobierno de
Navarra a: 

1. Elaborar normativa específica, en el plazo
de tres meses, para el desarrollo del Servicio de
Promoción de Autonomía Personal (SEPAP) en la
Comunidad Foral. Posteriormente dicha regula-
ción será incluida en la Cartera de Servicios
Sociales de la Comunidad Foral de Navarra,
actualmente en revisión. 

2. Seguidamente, se pondrán en marcha con-
ciertos sociales con las entidades de iniciativa
social, que tengan entre sus fines la promoción de
la autonomía personal de las personas en situa-
ción de dependencia, y desarrollen programas
con los objetivos y los servicios que tiene estable-
cidos los SEPAP. 

3. Dicha convocatoria de conciertos se llevará a
cabo conforme a lo establecido en la Ley Foral de
13/2017, de 16 de noviembre, de conciertos socia-
les en los ámbitos de salud y servicios sociales. 

Pamplona, a 9 de abril de 2018 

La Portavoz: María Chivite Navascués 

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
insta al Departamento de Desarrollo Rural, Medio
Ambiente y Administración Local a realizar un
convenio de colaboración con la Asociación Bucé-
falo, presentada por la Ilma. Sra. D.ª María Tere-
sa Sáez Barrao. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante la Comisión de
Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administra-
ción Local y disponer que el plazo de presenta-
ción de enmiendas finalizará a las doce horas del

día anterior al del comienzo de la sesión en que
haya de debatirse.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA MOCIÓN

Teresa Sáez Barrao, Parlamentaria Foral ads-
crita al Grupo Podemos-Ahal Dugu, al amparo de
lo dispuesto en el Reglamento de esta Cámara,
presenta la siguiente moción para su debate y
votación en la Comisión de Desarrollo Rural,
Medio Ambiente y Administración Local.

Exposición de motivos 

La Asociación Bucéfalo, autorizada y registra-
da en el Registro de explotaciones ganaderas

Moción por la que se insta al Departamento de Desarrollo Rural, Medio
Ambiente y Administración Local a realizar un convenio de colabora-
ción con la Asociación Bucéfalo

PRESENTADA POR LA ILMA. SRA. D.ª MARÍA TERESA SÁEZ BARRAO



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

14

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
insta al Gobierno de Navarra a incorporar la for-
mación para identificar las noticias falsas en el
currículo educativo de Navarra y a realizar cam-
pañas informativas entre la ciudadanía con el
mismo fin, presentada por el Ilmo. Sr. D. Iñaki
Iriarte López. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante el Pleno y dis-
poner que el plazo de presentación de enmiendas
finalizará a las doce horas del día anterior al del
comienzo de la sesión en que haya de debatirse.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA MOCIÓN

lñaki lriarte López, miembro del Grupo Parla-
mentario Unión del Pueblo Navarro (UPN), de
conformidad con lo establecido en el Reglamento
de la Cámara, presenta la siguiente moción por la

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a incorporar la forma-
ción para identificar las noticias falsas en el currículo educativo de
Navarra y a realizar campañas informativas entre la ciudadanía con el
mismo fin

PRESENTADA POR EL ILMO. SR. D. IÑAKI IRIARTE LÓPEZ

para la tenencia de equinos recogidos y abando-
nados, estuvo en una sesión de trabajo
23/03/2018 en la Comisión de Desarrollo Rural,
Medio Ambiente y Administración Local en la que
nos manifestó los tres problemas principales con
los que se encontraba en la actualidad. En resu-
men, leyes más justas en pro del bienestar animal
como seres sintientes que son y que conviven con
todos nosotros; control administrativo más eficaz y
apoyo económico a las asociaciones que realizan
un trabajo, como el que realiza la Asociación
Bucéfalo, que compete a la misma Administra-
ción. 

Esta asociación realiza labores de colabora-
ción, de forma desinteresada, con el Servicio de
Ganadería, Policía Foral, Seprona y Ayuntamien-
tos, ayudando en los controles del bienestar ani-
mal de los equinos en las explotaciones ganade-
ras, colaborando con la gestión de las denuncias
sobre protección animal, manejando y trasladando
equinos incautados o abandonados para mante-
nerlos y atenderlos en sus instalaciones hasta
localizar al propietario del animal o hasta que se
determine el destino final del mismo, que normal-
mente es la adopción. 

En relación con la tercera demanda planteada,
es urgente establecer un convenio de colabora-
ción que garantice y mantenga el apoyo que la
Asociación Bucéfalo da al Servicio de Ganadería,

Policía Foral, Seprona y Ayuntamientos, con el fin
de otorgarle las ayudas económicas necesarias
para su funcionamiento, garantizando que dispon-
ga de unas instalaciones adecuadas para recoger
animales domésticos abandonados, de igual
manera que existe centros de recogida de anima-
les de compañía gestionados por el Instituto de
Salud Pública y Salud Laboral o por los Ayunta-
mientos. 

Consultado el servicio de Ganadería del
Departamento de Desarrollo Rural, Medio
Ambiente y Administración Local del Gobierno de
Navarra sobre disponibilidad económica en ese
servicio, se encaja en partida de actuaciones en
bienestar animal, por lo que se presenta esta pro-
puesta de resolución:

El Parlamento de Navarra insta al Departa-
mento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y
Administración Local (Servicio de Ganadería) para
que realice en el 2018 un convenio de colabora-
ción con la Asociación Bucéfalo, dotado de la
ayuda económica necesaria, para mejorar y man-
tener las instalaciones, medios materiales, vehícu-
los que posee, y para seguir desarrollando las
actividad de apoyo que hasta ahora ha realizado. 

En Pamplona-Iruñea, a 11 de abril de 2018 

La Parlamentaria Foral: Teresa Sáez Barrao 



que se insta al Gobierno de Navarra a incorporar
la formación para identificar las noticias falsas en
el currículo educativo de Navarra y a realizar cam-
pañas informativas entre la ciudadanía con el
mismo fin: 

Las noticias falsas (a menudo designadas por
su denominación en inglés, “fake news”) constitu-
yen una de las epidemias de la era digital. Aunque
la libertad de expresión y la variedad de puntos de
vista acerca de la realidad forman parte esencial
de los valores de una sociedad abierta y democrá-
tica, este tipo de noticias no constituye una expre-
sión legítima de esa pluralidad, sino una práctica
maliciosa consistente en inventar y difundir cons-
cientemente mentiras con el objetivo de atizar el
odio y manipular las opiniones y los sentimientos
de los ciudadanos. 

Ciertamente, el uso de informaciones falsas y
su propagación no son prácticas novedosas, pero
los nuevos hábitos para informarse, la pérdida de
centralidad de la fuente y las nuevas redes socia-
les parecen haber facilitado su proliferación, espe-
cialmente entre la población más joven. De este
modo, una invención interesada puede llegar a
millones de personas en muy poco tiempo, condi-
cionando su comportamiento político, como ha
sucedido recientemente durante varios procesos
electorales. Asimismo, se ha constatado la contri-
bución de las noticias falsas en el fenómeno cono-
cido como la “polarización digital”, esto es, el
aumento de discursos y actitudes extremistas
entre los usuarios de internet, así como en el

aumento de la credulidad hacia las teorías conspi-
rativas. 

Diversos estudios coinciden en señalar a los y
las jóvenes como uno de los sectores de pobla-
ción más proclives a caer en los engaños de las
noticias falsas. 

Se hace preciso, por lo tanto, defender, sin
menoscabado del legítimo ejercicio de la libertad
de expresión, el derecho de la ciudadanía a una
información veraz y plural, promoviendo desde el
ámbito educativo una “alfabetización digital” que
estimule el sentido crítico en el acceso y consumo
de las nuevas tecnologías. 

Por todo lo anteriormente expuesto, se presen-
ta la siguiente propuesta de resolución: 

1. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a incorporar la identificación de las
noticias falsas en el currículo educativo, enseñan-
do el uso de protocolos y herramientas que ayu-
den a detectarlas, a prevenir la polarización digital
y a la formación de una mentalidad crítica, plural y
rigurosa. 

2. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a realizar periódicas campañas infor-
mativas para advertir a la ciudadanía acerca de
las noticias falsas, proporcionándole pautas para
identificarlas. 

Pamplona 12 de abril de 2018 

El Parlamentario Foral: lñaki lriarte López 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

15

Moción por la que se insta al Departamento de Educación a cubrir las
necesidades de recursos materiales y humanos de los centros públicos
que escolarizan a los alumnos de incorporación tardía y con necesida-
des educativas específicas

PRESENTADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
insta al Departamento de Educación a cubrir las
necesidades de recursos materiales y humanos
de los centros públicos que escolarizan a los

alumnos de incorporación tardía y con necesida-
des educativas específicas, presentada por el
Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante la Comisión de
Educación y disponer que el plazo de presenta-
ción de enmiendas finalizará a las doce horas del



día anterior al del comienzo de la sesión en que
haya de debatirse.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA MOCIÓN

Alberto Catalán Higueras, miembro de las Cor-
tes de Navarra, adscrito al Grupo parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta para su debate y votación en la Comisión
de Educación la siguiente moción: 

Exposición de motivos 

Los datos recogidos en el informe del Consejo
Escolar-Junta Superior de Educación de Navarra
del curso 2016-2017 y la realidad de los centros
educativos en modelo A y G evidencian la elevada
tasa de alumnos con necesidades educativas
especiales. 

En el caso de la escolarización del alumnado
con Necesidad Específica de Apoyo Educativo en
centros ordinarios, según modalidad lingüística,
titularidad y sexo en el curso 2016-2017, los datos
son muy esclarecedores de la situación actual. 

Analizando el alumnado con integración tardía,
o condiciones personales, o de historia escolar
(17.379 alumnos), se comprueba que práctica-
mente el 93,34% de dichos alumnos están escola-
rizados en modelo A y G. De ellos el 75,70%
(13.156 alumnos) en centros públicos. 

Dicho alumnado se concentra fundamental-
mente en centros públicos de modelo en castella-
no de Pamplona (7.154 alumnos), Tudela y la
Ribera (3.023 alumnos), Tafalla-Marcilla (1.594
alumnos), Estalla-San Adrián (1.580). 

Esta situación se da también en la escolariza-
ción de alumnado que presenta necesidades edu-
cativas especiales y alumnado con dificultades
específicas de aprendizaje. 

Dos han sido los ejemplos que se han tratado
en el presente curso escolar en el Parlamento de
Navarra sobre necesidades para cubrir la situa-
ción educativa y pedagógica de centros públicos.
El Colegio Público “Francisco Arbeloa” de Azagra
con dos aulas de Primero de Primaria con 26 y 27

alumnos por clase y con la mayor parte de los
alumnos con necesidades educativas, de origen
extranjero y de minorías socioeconómicamente
desfavorecidas, y el Colegio Público de Educación
Especial “Torre Monreal” de Tudela con incorpora-
ción tardía de varios alumnos que han modificado
considerablemente las necesidades docentes y
humanas previstas antes de comenzar el curso
escolar. 

Sin embargo, el Departamento de Educación
no ha cubierto convenientemente dichas necesi-
dades ni ha atendido la petición realizada por la
Comisión de Educación del Parlamento. 

El sistema educativo navarro para no dejar de
ser equitativo y garantizar la igualdad de oportuni-
dades debe tomar las medidas oportunas también
en el momento que se dan las situaciones antes
descritas y no escatimar recursos. 

Por todo ello, se presenta la siguiente propues-
ta de resolución: 

1. El Parlamento de Navarra rechaza la postu-
ra de los responsables del Departamento de Edu-
cación de no desdoblar las dos aulas de primero
de Educación Primaria en el colegio público “Fran-
cisco Arbeloa” de Azagra que superan la ratio de
25 alumnos por aula y que cuentan mayoritaria-
mente con alumnos de origen extranjero, necesi-
dades educativas y pertenecientes a familias
socioeconómicamente desfavorecidas. 

2. El Parlamento de Navarra rechaza la postu-
ra de los responsables del Departamento de Edu-
cación de no cubrir las necesidades reales del
colegio público “Torre Monreal” de Tudela tras la
escolarización de cuatro alumnos de incorpora-
ción tardía. 

3. El Parlamento de Navarra insta al Departa-
mento de Educación a cubrir, de manera inmedia-
ta y real, las necesidades de recursos materiales
y humanos de los centros públicos que escolari-
zan prácticamente en su totalidad a los alumnos
de incorporación tardía y en su mayoría a los
alumnos con necesidades educativas específicas. 

Corella, 9 de abril de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán
Higueras 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

16



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

17

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
insta al Gobierno de Navarra a establecer una
normativa para la concesión de becas de viaje
que den la oportunidad a la juventud navarra de
descubrir la Unión Europea, los países que la
integran y sus gentes, presentada por el G.P. Par-
tido Socialista de Navarra. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante el Pleno y dis-
poner que el plazo de presentación de enmiendas
finalizará a las doce horas del día anterior al del
comienzo de la sesión en que haya de debatirse.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA MOCIÓN

El Grupo Parlamentario Partido Socialista de
Navarra, al amparo de lo establecido en el Regla-
mento de la Cámara, presenta la siguiente
moción para su debate y votación en Pleno. 

Para el desarrollo del presente y futuro de la
Comunidad Foral de Navarra es esencial adoptar
políticas que fomenten la participación de los
jóvenes en la vida pública, especialmente en el
proceso de construcción europea del que la
Comunidad Foral es parte activa y en el fomento
de la investigación, la formación y las capacida-
des emprendedoras. 

Además, la acción exterior de las instituciones
de la Comunidad Foral de Navarra tiene el deber
de atender a los intereses de los ciudadanos más
jóvenes dado que son un factor individual y colec-
tivo de progreso. En este contexto descrito parece
pertinente regular becas destinadas a formar a
jóvenes titulados universitarios en aquellas mate-
rias relacionadas con la acción exterior de la
Comunidad Foral de Navarra, la Unión Europea y
la cooperación transfronteriza. 

Procede en el momento actual ampliar a otros
sectores de la juventud navarra el conocimiento

“in situ” de los pueblos, los territorios y las institu-
ciones de la Unión Europea de una forma atracti-
va que, además, estimule su participación en la
construcción europea y en la internacionalización
de la Comunidad Foral de Navarra. 

Para ello, es necesario generar una norma
que establezca las bases para la concesión de
becas de viaje que den la oportunidad a más
jóvenes navarros de descubrir la Unión Europea,
los países que la integran y sus gentes y hacer
partícipes a otros jóvenes de las experiencias vivi-
das y los conocimientos adquiridos en su viaje a
través de las redes sociales. 

Con esta iniciativa se pretende facilitar a la
población más joven el conocimiento de Europa,
fomentar una experiencia única que les permitirá
interactuar con otros jóvenes del continente,
ampliar su orientación internacional, reforzar el
espíritu europeo y los valores de libertad, diversi-
dad y tolerancia. 

Por todo ello, el Grupo Parlamentario Socialis-
ta presenta la siguiente propuesta de resolución: 

1. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a establecer una normativa que recoja
requisitos de carácter básico establecidos para la
concesión de becas de viaje a jóvenes navarros
con edades comprendidas entre los 18 y 24 años,
que quieran recorrer Europa en tren en grupos de
viaje de hasta 6 personas como máximo, que for-
mulen una propuesta de viaje para al menos dos
países europeos en la que se valorará especial-
mente la visita a ciudades que albergan institucio-
nes europeas o en las que se celebran activida-
des culturales y deportivas de carácter abierto. 

2. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a que las becas de viaje de los benefi-
ciarios, de acuerdo con los criterios que se esta-
blezcan en las correspondientes bases, compren-
dan un pase de viaje de Interrail, un seguro y una
bolsa de viaje que contenga una cuantía econó-
mica, así como las obligaciones que la Adminis-
tración foral traslade a los beneficiarios con su
aceptación expresa. 

Pamplona, a 12 de abril de 2018 

La Portavoz: María Chivite Navascués 

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a establecer una nor-
mativa para la concesión de becas de viaje que den la oportunidad a la
juventud navarra de descubrir la Unión Europea, los países que la
integran y sus gentes

PRESENTADA POR EL G.P. PARTIDO SOCIALISTA DE NAVARRA



Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se une a la
campaña 'Y tú, qué marcas', para incrementar fondos destinados a
fines sociales

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

18

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Junta de Portavoces del Parlamento de
Navarra aprobó la siguiente declaración:

“1. El Parlamento de Navarra muestra su
rechazo al Proyecto de Presupuestos Generales
del Estado 2018.

2. El Parlamento de Navarra considera que el
proyecto de Presupuestos Generales del Estado
2018 consolida la desigualdad acentuada durante
los años de crisis, renuncia a revertir las reformas
que han provocado un empobrecimiento de gran
parte de la población, renuncia a impulsar medi-
das que garanticen la calidad en el empleo, el
blindaje de los servicios públicos y derechos
sociales, y un nuevo modelo económico.

3. El Parlamento de Navarra considera que el
proyecto de Presupuestos Generales del Estado
para 2018 presentado por el Gobierno del PP
perjudica gravemente a la Comunidad Foral de
Navarra y por ello muestra su más rotundo
rechazo.

4. El Parlamento de Navarra invita a los parti-
dos políticos con representación en el Congreso
de los Diputados a votar en contra de los Presu-
puestos Generales del Estado 2018”.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra muestra su
rechazo al Proyecto de Presupuestos Generales del Estado 2018

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Junta de Portavoces del Parlamento de
Navarra aprobó la siguiente declaración:

“1. El Parlamento de Navarra se une a la cam-
paña ‘Y tú, qué marcas’, con el objetivo de incre-
mentar los fondos destinados a fines sociales.

2. El Parlamento de Navarra considera que la
cuantía recaudada por la casilla del 0,7 en la

Declaración de la Renta no debe ser sustitutiva
de las partidas de los Presupuestos Generales de
Navarra, sino complementaria del cumplimiento
del objetivo 0,7% que exige la Ley”.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

19

En sesión celebrada el día 16 de abril de
2018, la Junta de Portavoces del Parlamento de
Navarra aprobó la siguiente declaración:

“1. EI Parlamento de Navarra manifiesta su
solidaridad con Boro LH y todas aquellas perso-
nas profesionales de los medios de comunicación
que, por ejercer los derechos constitucionales de
prensa e información, ven coartada su actividad,
cuando no criminalizada; para los que esperamos
un proceso justo, con todas las garantías y la
investigación de la grave actuación policial del 29

de marzo de 2014, así como la depuración de las
responsabilidades que correspondan.

2. EI Parlamento de Navarra muestra su com-
promiso con el periodismo crítico y los valores
constitucionales de libertad de expresión e infor-
mación, esenciales para la formación de una opi-
nión pública libre, pilares de la democracia”.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra manifiesta
su solidaridad con Boro LH y con todos los profesionales de los medios
de comunicación que ven coartada su actividad

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

20

Serie F:
PREGUNTAS

Pregunta sobre la relación de nuevos fármacos oncológicos con aprobación
de financiación pública por parte del Ministerio de Sanidad, Servicios
Sociales e Igualdad

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª BEGOÑA GANUZA BERNAOLA

En sesión celebrada el día día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la rela-
ción de nuevos fármacos oncológicos con aproba-
ción de financiación pública por parte del Ministe-
rio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad,
formulada por la Ilma. Sra. D.ª Begoña Ganuza
Bernaola.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Begoña Ganuza Bernaola, miembro de las
Cortes de Navarra, adscrita al Grupo Parlamenta-
rio Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de
lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara soli-
cita respuesta por escrito al consejero de Salud a
las siguientes preguntas: 

El Pleno del Senado, en su sesión número 30
de fecha 6 de febrero de 2018, aprobó la moción
consecuencia de interpelación, del senador Fran-
cisco Javier Yanguas Fernández, perteneciente al
Grupo Mixto del Senado por la formación Unión
del Pueblo Navarro, por la que el Senado acuerda
la creación de una Ponencia de estudio sobre el
acceso a los medicamentos oncológicos en las
comunidades autónomas y en la Comunidad
Foral de Navarra con el siguiente texto concreto: 

«El Senado creará, en el seno de la Comisión
de Sanidad y Servicios Sociales, una Ponencia de
estudio sobre el acceso a los medicamentos
oncológicos en las comunidades autónomas y
Comunidad Foral de Navarra, cuando finalice sus
trabajos la actual Ponencia de estudio sobre
genómica que se está llevando a cabo en la cita-
da Comisión. 

En esta nueva ponencia, a la que se llamará a
comparecer a expertos de reconocido prestigio,
se podrán estudiar entre otros, los siguientes pro-
blemas o temas: 

• El acceso de los pacientes a los medicamen-
tos oncológicos en las diferentes regiones de
España. 

• La falta de información acerca de los pacien-
tes con cáncer, su evolución o la eficacia de los
medicamentos. 

• La interoperabilidad de los sistemas de infor-
mación sanitaria. 

• La coordinación, mejora de la eficacia y la
eficiencia en el ámbito del tratamiento de esta
enfermedad».

A la vista de lo anterior y con la intención de
tener toda la información disponible en lo que a la
Comunidad Foral se refiere, se pregunta al Con-
sejero de Salud del Gobierno de Navarra: 

Desde el 1 de enero de 2016 hasta el 10 de
abril de 2018, ¿cuál es la relación de nuevos fár-
macos oncológicos con aprobación de financia-
ción pública por parte del Ministerio de Sanidad,
Servicios Sociales e Igualdad, con los siguientes
datos por cada uno de esos medicamentos?: 

– Fecha de aprobación de financiación pública
en el Sistema Nacional de Salud 



– Fecha de inclusión del fármaco en la Comu-
nidad Foral de Navarra y condiciones de dicha
aprobación en los centros del Servicio Navarro de
Salud-Osasunbidea 

– Fecha de decisión de no inclusión del fárma-
co y razones por las que se ha decidido su falta

de aprobación en el Servicio Navarro de Salud-
Osasunbidea 

Pamplona, a 12 de abril de 2018 

La Parlamentaria Foral: Begoña Ganuza Ber-
naola 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

21

Pregunta sobre la puesta en marcha de los 15 nuevos ciclos de Formación
Profesional para el curso 2018-2019

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS

En sesión celebrada el día día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la pues-
ta en marcha de los 15 nuevos ciclos de Forma-
ción Profesional para el curso 2018-2019, formu-
lada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro de las Cor-
tes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario

Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en Reglamento de la Cámara, presenta
al Departamento de Educación para su respuesta
por escrito las siguientes preguntas: 

- ¿Qué recursos materiales, humanos y presu-
puestarios serán precisos para poner en marcha
los quince nuevos ciclos de Formación Profesio-
nal anunciados por el departamento para el curso
2018-2019? 

Especifíquese por centro, ciclos y grado. 

- ¿Tiene analizado y confirmado el departa-
mento que habrá docentes suficientes con forma-
ción equivalente a la formación pedagógica y
didáctica (Máster, antiguo CAP) que se exige a
los docentes de FP, ESO y Bachillerato para
cubrir las nuevas necesidades? 

Corella a 12 de abril de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán
Higueras 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

22

Pregunta sobre las plazas de Grado Medio, Grado Superior y FP Básica de
los centros de Formación Profesional para el próximo curso escolar

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS

Pregunta sobre los motivos por los que se han establecido los nuevos 15
ciclos entre Grado Medio, Grado Superior de Formación Profesional y
Formación Profesional Básica para el curso 2018-2019

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS

En sesión celebrada el día día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre los
motivos por los que se han establecido los nue-
vos 15 ciclos entre Grado Medio, Grado Superior
de Formación Profesional y Formación Profesio-
nal Básica para el curso 2018-2019, formulada
por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por

escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro de las Cor-
tes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta al Departamento de Educación para su res-
puesta por escrito las siguientes preguntas: 

En sesión celebrada el día día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre las pla-
zas de Grado Medio, Grado Superior y FP Básica
de los centros de Formación Profesional para el
próximo curso escolar, formulada por el Ilmo. Sr.
D. Alberto Catalán Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro de las Cor-
tes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta al Departamento de Educación para su res-
puesta por escrito las siguientes preguntas: 

- ¿Se ha incrementado el número de plazas de
Grado Medio, Grado Superior y FP Básica en los
centros de FP de Navarra para el próximo curso
escolar en relación con el presente? 

Especifíquese grados, centros, número de pla-
zas del presente curso y del próximo. 

- ¿Qué valoración ha realizado el departamen-
to sobre los Grados Medios y Grados Superiores
que tiene gran número de solicitudes y cuyas pla-
zas no cubren la demanda? 

Corella a 12 de abril de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán
Higueras 



- ¿Cuáles son los motivos por los que se han

establecido los nuevos quince ciclos, entre Grado

Medio, Grado Superior de Formación Profesional

(FP) y FP Básica, que se van a implantar para el

curso 2018-2019? 

- ¿Cuáles son las circunstancias por los que se

han establecido en cada uno de los centros? 

Corella a 12 de abril de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán

Higueras 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

23

Pregunta sobre el firme de la Nacional 121 C desde el enlace de la AP 68 de
Tudela con la rotonda del Instituto de Educación Secundaria Valle del
Ebro

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS

En sesión celebrada el día día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre el firme
de la Nacional 121 C desde el enlace de la AP 68
de Tudela con la rotonda del Instituto de Educa-
ción Secundaria Valle del Ebro, formulada por el
Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro de las Cor-
tes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta al Departamento de Desarrollo Económico
para su respuesta por escrito las siguientes pre-
guntas: 

El firme de la nacional 121 C desde el enlace
de la autopista AP-68 en Tudela hasta la rotonda
del IES Valle del Ebro se encuentra en un estado
lamentable, lo que viene agravar la situación y
peligrosidad de la misma, consecuencia, a su vez,

del incremento del tránsito de camiones que se
ha producido ante la prohibición de que circulen
por la nacional 232 a su paso por La Rioja. 

La necesidad de actuación urgente es tal que,
en caso contrario, se puede llegar a producir cual-
quier tipo de incidente no deseado. Se ha demos-
trado que los parcheos puntuales de los agujeros
no resuelven el problema y que se precisa retirar
el firme en mal estado y sustituirlo por otro nuevo. 

-¿Cuándo va a proceder a resolver la lamenta-
ble situación del firme de la nacional 121 C desde
el enlace de la AP 68 de Tudela con la rotonda
del Valle del Ebro? 

-¿Por qué se han colocados carteles que infor-
man de que el firme está en mal estado y no se
ha actuado sobre el mismo? 

-¿Por qué no se ha actuado antes? 

El Gobierno de Navarra era conocedor del
incremento de tránsito de camiones que se iba a
producir en ese tramo de la nacional 121 C al pro-
hibir su tránsito por la nacional 232 en La Rioja. 

-¿Cuáles son los motivos por los que no se
hizo una previsión de acondicionar el firme de la
misma? 

-¿Qué actuaciones y en qué plazos va actuar
el Departamento en ese tramo de la nacional 121
C? 

Corella a 12 de abril de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán
Higueras 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

24

Pregunta sobre la situación de la licitación del servicio de transporte esco-
lar para los cursos 2017-2018 hasta 2020-2021

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS

En sesión celebrada el día día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la situa-
ción de la licitación del servicio de transporte
escolar para los cursos 2017-2018 hasta 2020-
2021, formulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Cata-
lán Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro de las Cor-
tes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario

Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta al Departamento de Educación para su res-
puesta por escrito las siguientes preguntas: 

- ¿Cuál es la situación de la licitación del servi-
cio de transporte escolar para los cursos 2017-
2018 hasta 2020-2021, después de que el Tribu-
nal Administrativo de Contratos Públicos de
Navarra haya anulado por segunda vez la licita-
ción? 

- ¿Con base en qué cuestiones se ha anulado
la licitación?

- ¿Corresponden estas cuestiones con anterio-
res criterios anulados en alguna ocasión por el tri-
bunal? 

- ¿Qué plazos maneja el departamento para
volver a realizar la licitación? 

- ¿Qué cambios concretos se van a introducir? 

Corella a 12 de abril de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán Higueras 

Pregunta sobre sobre los ciclos de Grado Medio y/o Grado Superior de For-
mación Profesional y Formación Profesional Básica solicitados por los
equipos directivos de centros que tienen implantadas estas enseñanzas

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS

En sesión celebrada el día día 16 de abril de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre sobre
los ciclos de Grado Medio y/o Grado Superior de
Formación Profesional y Formación Profesional
Básica solicitados por los equipos directivos de
centros que tienen implantadas estas enseñan-
zas, formulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán
Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 16 de abril de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro de las Cor-
tes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-



senta al Departamento de Educación para su res-
puesta por escrito las siguientes preguntas: 

- ¿Cuáles han sido los ciclos de Grado Medio
y/o Grado Superior de Formación Profesional y
FP Básica solicitados por los diferentes equipos
directivos de centros que tienen implantadas
estas enseñanzas? Especifíquese por centro. 

- ¿Cuáles son los motivos que han justificado

la decisión del departamento a la hora de aceptar

o no dicha petición? 

Corella a 12 de abril de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán Higueras 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

25

Pregunta sobre el programa dirigido a los centros educativos de actuaciones
relacionadas con la concienciación de los escolares con el terrorismo

CONTESTACIÓN DE LA DIPUTACIÓN FORAL

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 114.1 del Reglamento de la Cámara, se ordena
la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento
de Navarra de la contestación de la Diputación
Foral a la pregunta formulada por el Ilmo. Sr. D.
Alberto Catalán Higueras sobre el programa dirigi-
do a los centros educativos de actuaciones rela-
cionadas con la concienciación de los escolares
con el terrorismo, publicada en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra núm. 10 de 26 de
enero de 2018.

Pamplona, 20 de febrero de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

CONTESTACIÓN

En relación con la pregunta escrita 9-18-
PES/00018, presentada por el Ilmo. Sr. D. Alberto
Catalán Higueras, del Grupo Parlamentario Unión
del Pueblo Navarro, la Consejera de Educación
del Gobierno de Navarra informa: 

Pregunta 1. 

Las acciones que el Gobierno de Navarra está
impulsando en los centros escolares y que tienen
como objetivo la concienciación de la comunidad
escolar en materia de cultura de paz y terrorismo
se sustentan en la siguiente normativa internacio-
nal, nacional y autonómica:

- Resolución de la ONU, aprobada por la
Asamblea General el 6 de octubre de 1999 en el
quincuagésimo tercer periodo de sesiones, Acta
53/243 relativa a una cultura de paz.

- Artículo 17 de la Ley Foral 9/2010, de 28 de
abril, de Ayuda a las Víctimas del Terrorismo.

- Artículo 59 de la Ley 29/2011, de 22 de sep-
tiembre, de Reconocimiento y Protección Integral
a las Víctimas del Terrorismo.

Estas acciones del Gobierno de Navarra tam-
bién se conectan con la Agenda 2030 de los ODS
(Objetivos de Desarrollo Sostenible) de Naciones
Unidas, en concreto con el objetivo 16 “Promover
sociedades pacíficas e inclusivas para el desarro-
llo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para
todos y crear instituciones eficaces, responsables
e inclusivas a todos los niveles” y forman parte de
este marco de planificación en lo que podríamos
llamar la Agenda 2030 adaptada a Navarra.

A la espera de mayor información sobre las
unidades didácticas que se están preparando por
parte del Ministerio del Interior, la unidad didáctica
publicada por el Departamento de Educación del
Gobierno de Navarra en 2014 titulada “Conviven-
cia en paz y terrorismo: un tema de hoy”, dirigida
al alumnado de filosofía de 1º de Bachillerato con-
tinúa estando a disposición de los centros escola-
res en la misma ubicación que la legislatura ante-
rior.

Por otro lado, el Departamento de Educación,
en la certeza de que el trabajo con el alumnado
de infantil, primaria y primeros cursos de la ESO
debe dirigirse al fomento de la cultura de la buena
convivencia, la paz y los buenos tratos, propone
diversas intervenciones.

• Programa formativo de convivencia y Progra-
ma Laguntza

• Programa piloto de coeducación Skolae

• Colaboración con la difusión en los centros
educativos del programa propuesto por la DG de
Paz y Convivencia. 



• Unidades didácticas

Programa Formativo de convivencia y Progra-
ma Laguntza 

Son diferentes acciones formativas dirigidas al
profesorado que trabajan temas diversos para la
mejora de la convivencia escolar, la prevención de
la violencia y el aprendizaje para la resolución de
conflictos y los buenos tratos.

Los cursos ofrecidos al profesorado versan
sobre los siguientes temas:

• Habilidades sociales y de la comunicación en
la resolución de conflictos

• Aplicaciones mindfullnes en el aula

• Gestión emociones coaching y supervisión
para el bienestar docente

• Entrevistas eficaces

• La disrupción. Las estrategias de prevención
y respuesta

• La mediación en el centro educativo

• El profesorado como agente de convivencia

• Las emociones en el aula

• Acompañamiento en procesos de duelo

• Educar en el uso de internet; ciberconviven-
cia

• Mindfullness en el aula. Herramientas para
conseguir la atención plena en el aula

• Laguntza: programa formativo para prevenir
el acoso

• Aprendizaje y servicio

• Transexualidad y diversidad sexual

• Violencia de genero

• La relación familia-centro

Programa Piloto de coeducación Skolae

Este programa, aún en fase de pilotaje, incor-
pora la prevención de la violencia y los buenos
tratos de forma específica en uno de sus ejes. Así
mismo, el aprendizaje de la igualdad en las aulas
y en las familias contribuye al respeto por la diver-
sidad y desactiva actitudes discriminatorias, por lo
que se impulsan los buenos tratos en los centros
escolares.

Colaboración con la difusión del programa pro-
puesto por la Dirección General de Paz y Convi-
vencia.

Los Departamentos de Educación y de Rela-
ciones Ciudadanas e Institucionales han manteni-
do diversas reuniones de coordinación al inicio de
curso. En ellas se han conocido los contenidos del
programa y se ha acordado la difusión por parte
de Educación del programa formativo propuesto
por la DG de Paz y Convivencia para los centros
escolares. Esta difusión fue realizada a principios
del mes de octubre, de manera que los centros
pudieran definir sus líneas formativas y acciones
educativas para el curso 17-18 y se realiza cada
vez que la Dirección General de Paz y conviven-
cia propone nuevas acciones formativas. 

Unidades didácticas

En la página web del Departamento de Educa-
ción, el apartado de Educación en valores y referi-
dos a valores y convivencia pacífica, se encuen-
tran a disposición de todo el profesorado
diferentes recursos y unidades didácticas.

Pregunta 2. Los representantes del Departa-
mento de Educación y los del departamento de
Relaciones Ciudadanas y Institucionales han
mantenido numerosas reuniones a diferentes
niveles. La última de ellas, que es la que motiva la
petición de información, se celebró el 24 de enero
a las 12:30. Asistieron las Consejeras y los jefes
de gabinete de ambos Departamentos, el Director
General de Paz, Convivencia y Derechos Huma-
nos; el Director General de Educación, y el Direc-
tor del Servicio de Evaluación, Calidad, Forma-
ción, Igualdad y Convivencia. En este encuentro
se abordó, entre otras cuestiones relacionadas, el
programa de víctimas educadoras al que se alude
en la motivación de la petición de información.

Pregunta 3. El Departamento de Educación es
conocedor del programa que ha anunciado la
Consejera de Relaciones Ciudadanas e Institucio-
nales y que se va a llevar en los centros educati-
vos. La unidad didáctica que se está analizando
para su actualización es la publicada por el
Departamento de Educación del Gobierno de
Navarra en el año 2014 para la asignatura de Filo-
sofía de 1º de Bachillerato. Estamos a la espera
de mayor información al respecto de la unidad
didáctica que el Ministerio ha preparado para la
asignatura de Geografía e Historia de 4º de la
ESO.

Pregunta 4. El criterio del Departamento de
Educación es el de Gobierno de Navarra, por lo
que es compartido con el Departamento de Rela-
ciones Ciudadanas e Institucionales. 

Pregunta 5. El Departamento de Educación
está llevando a cabo las acciones enumeradas en
el punto número 1.

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

26



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

27

Preguntas 6 y 7. El criterio del Departamento
de Educación es el de Gobierno de Navarra y por
tanto coherente con lo anunciado por la Consejera
de Relaciones Ciudadanas e Institucionales. 

La iniciativa presentada por la Dirección Gene-
ral de Apoyo a las Víctimas del Terrorismo sigue
en fase piloto. Cuando concluya esta primera fase
se llevará a cabo una evaluación de la misma.
Estamos a la espera de tener más información y
de conocer esta evaluación para poder tener una
opinión al respecto.

Asimismo, el Departamento de Educación
colabora con el Departamento de Relaciones Ciu-

dadanas e Institucionales en el desarrollo de su

propio programa piloto. El Departamento de Edu-

cación seguirá trasladando la cultura de paz a los

centros escolares y concienciando sobre el daño

que producen el terrorismo, el odio y el uso de la

violencia. 

Iruñean, 2018ko otsailaren 20an / Pamplona,

20 de febrero de 2018

Hezkuntza Kontseilaria eta Gobernuko Eledu-

na / La Consejera de Educación y Portavoz del

Gobierno: María Solana Arana



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                       Núm. 48 / 20 de abril de 2018

28

ISSN 2254 – 1969Depósito Legal: NA – 180-1980


	Proposición de Ley Foral de Vida Digital
	presentada por el G.P. Partido Socialista de Navarra (Pág. 

	Proposición de Ley reguladora de usuarios de cannabis
	 (Pág. 

	Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a elaborar una normativa específica para el desarrollo del Servicio de Promoción de Autonomía Personal (SEPAP)
	 por el G.P. Partido Socialista de Navarra (Pág. 

	Moción por la que se insta al Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local a realizar un convenio de colaboración con la Asociación Bucéfalo
	 por la Ilma. Sra. D.ª María Teresa Sáez Barrao (Pág. 

	Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a incorporar la formación para identificar las noticias falsas en el currículo educativo de Navarra y a realizar campañas informativas entre la ciudadanía con el mismo fin
	 por el Ilmo. Sr. D. Iñaki Iriarte López (Pág. 

	Moción por la que se insta al Departamento de Educación a cubrir las necesidades de recursos materiales y humanos de los centros públicos que escolarizan a los alumnos de incorporación tardía y con necesidades educativas específicas
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a establecer una normativa para la concesión de becas de viaje que den la oportunidad a la juventud navarra de descubrir la Unión Europea, los países que la integran y sus gentes
	 por el G.P. Partido Socialista de Navarra (Pág. 

	Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se une a la campaña 'Y tú, qué marcas', para incrementar fondos destinados a fines sociales
	Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 

	Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra muestra su rechazo al Proyecto de Presupuestos Generales del Estado 2018
	Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 

	Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra manifiesta su solidaridad con Boro LH y con todos los profesionales de los medios de comunicación que ven coartada su actividad
	Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 

	Pregunta sobre la relación de nuevos fármacos oncológicos con aprobación de financiación pública por parte del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
	 por la Ilma. Sra. D.ª Begoña Ganuza Bernaola (Pág. 

	 sobre la puesta en marcha de los 15 nuevos ciclos de Formación Profesional para el curso 2018-2019
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre las plazas de Grado Medio, Grado Superior y FP Básica de los centros de Formación Profesional para el próximo curso escolar
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre los motivos por los que se han establecido los nuevos 15 ciclos entre Grado Medio, Grado Superior de Formación Profesional y Formación Profesional Básica para el curso 2018-2019
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre el firme de la Nacional 121 C desde el enlace de la AP 68 de Tudela con la rotonda del Instituto de Educación Secundaria Valle del Ebro
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre la situación de la licitación del servicio de transporte escolar para los cursos 2017-2018 hasta 2020-2021
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre sobre los ciclos de Grado Medio y/o Grado Superior de Formación Profesional y Formación Profesional Básica solicitados por los equipos directivos de centros que tienen implantadas estas enseñanzas
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre el programa dirigido a los centros educativos de actuaciones relacionadas con la concienciación de los escolares con el terrorismo
	Contestación de la Diputación Foral (Pág. 


		2018-04-23T08:58:07+0200
	15794920S CARLOS JAVIER GIL (R: S3100001A)




